[191] Sermonem Bernerii abbatis de nativitate sanctae Mariae et expositionem in evangelio libri generationis.

[194] Vitas sancti Humberti confessoris, [196] sancti Bavonis, [198] Aviti praesbyteri, [215] Brunonis archiepiscopi.

[II. Notes prises directement sur des volumes, f. 202<sup>v</sup>]

### In Bibl(iotheca) Lobiensi ms. magno

[199] In codice notato h. habetur sermo Ratherii Veronensis episcopi dicendus ad populum in coena domini incipiens : *Nemo est fidelium, fratres, qui posset ambigere quia si ex toto corde ad deum conversi hanc humilitatem in corde habetis quam in habitu praetenditis*, etc.<sup>81</sup>

[106] In maiori codice eiusdem bibliothecae, in quo continetur Bedae opus de natura rerum et ratione temporum habetur Epistula Bedae praesbyteri de aequinoctio<sup>82</sup>. Incipit *Reverentissimo ac sanctissimo fratri Vithredae praesbyter Beda optabilem in Domino salutem. Libenter accepi litteras tuae benignitatis, amantissime in Christo frater, f. 202<sup>v</sup> / et capitula quae rogasti promptus describere ac tibi dirigere acceleravi, memor familiaritatis ac dulcedinis qua cum illo advenirem suscepistis*, etc. In hac epistula non ponitur exemplum de anno incarnationis uti incertum est in editis. Desinit epistula : *aut ante aequinoctium fuisse confirmat*.

<sup>79</sup> Sur cette mention de Ratramne, voir l'introduction.

<sup>80</sup> Titre commenté dans *Vetera Analecta*, Paris, 1723, p. 213.

<sup>81</sup> Sermon authentique de Rathier (éd. P.L.D. REID, Turnhout, 1976, p. 97-105 [CCCM 46]). Une copie du témoin de Lobbes est conservée à Vérone : cf. *Ratheriana I*, dans *SE*, t. 27, 1984, p. 374-386, spéc. p. 381 et 385. C'est de ce volume que sont tirés aussi les *Versus de Verona*, copiés dans *P*, aux feuillets 202<sup>v</sup>-203<sup>v</sup>.

<sup>82</sup> *CPL* 2321 (*PL* 90, col. 599-605A, ou 94, col. 675-680D, sans les interpolations finales ; éd. Ch. W. JONES, Turnhout, 1980, p. 635-642 [CCSL 123C]).

In eodem codice habetur epistularis responsio Herigeri abbatis ad quendam Hugonem monachum, quam praecedit fragmentum epistulae Hugonis ad Herigerum hoc initio<sup>83</sup> : *Domno ab. H. frater Hugo. Quod Beda et Dyonisius in opusculis suis videntur diversa sentire, quod aliquantulum quoque plerosque confundit, vestro petimus corrigi examine. Nam Beda qui in capitulo 47 quod inscribitur de annis dominicae incarnationis authenticae imo evangelicae VIII calend. april. XV luna diem... Caetera desunt*<sup>84</sup>.

Sequitur responsio Herigeri : *Frater Hugo [legendum fratri Hugoni], si interrogaris cui potius credere debeas quandoquidem dissentiant, evangelio an Dyonisio, responsurum te non diffido quia potius evangelio*<sup>85</sup>.